SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i Iéndés Vendimmarrja ne biznes

Niveli Bacelor

Statusi i 1éndés Obligative

Viti i studimeve I

Semestri 11

Numri oréve né javé 3

Vlera né kredi - ECTS 6

Koha / lokacioni USHAF

Mésimdhénési i 1éndés

Detajet kontaktuese

Pérshkrimi i lIéndés

Lénd€ do t'u jape studentéve njohuri mbi procesin e
vendimmarrjes si dhe metodat sasiore e cilésore té
pérdoruara nga menaxheret pér rritjen e cilésisé se
vendimmarrjes né kushte t&€ mjediseve, te ndryshme né te
cilat mund t€ operoje biznesi. Do t€ thellohen njohurit€ mbi
konceptin e grupeve efektive, konfliktin, personalitetin,
racionali tetin e vendimeve si dhe do t€ béhet nj€ pérdorim i
disa teknikave sasiore t€ kombinuara me ato cilésore pér te
krijuar njé kuadér sistematik ekzakt t€ marrjes se vendimeve

Qéllimet e 1éndés

Qéllimi pérfundimtar 1 léndés &shté marrja ¢ vendimeve
memaxheriale qé t'i pajise studentét me teoriné
bashkékohore Cdo menaxher q€ merr pérsipér rolin e
drejtimit té aktivitetet eve té organizatés, duhet t& ndérmarr
vendime. Menaxherét duhet t€ marrin vendime lidhur me
organizimin, personelin dhe menaxhimin  burimeve
,prodhimin dhe kontrollin. Marrja vendimeve  é&shté
vecanérisht pér gjitha aktivitetet planifikuese, procesin e
marrjes s€ vendimeve sinjé funksion planifikues, Marrja e
vendimeve né kushtet e rrezikut dhe pasigurisé ,si dhe
géllimi éshté q¢ merren vendime efektive si psikologjike
sociologjike te racionali tetit si dhe disa modele vendime
Qéllimi &sht€ g€ studentét ta njénjé veten t€ perfshiré né
gjirin e njé organizate dhe vendosjen pér t€ ardhmen e saj.

Rezultatet e pritura té mésimnxénies

Pas pérfundimit t€ kétij moduli, studentét do té jen€ né

gjendje:

1. té zhvillojné shkathtésité e nevojshme pér vendimmarrje
te suksesshém. (ECTS-),

2. té& analizojné aspekte specifike me té€ cilat do t&
ballafaqohen gjaté zhvillimit té karrierés, (ECTS-),

3. t& fitojné shkathtési t€ nevojshme né menaxhimin e
vendimeve te ndryshme, (ECTS-),

4. t& analizoj grupin dhe marrja e vendimeve, perspektivat
¢ marrjes se vendimeve ne grup, (ECTS-),
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5. té€ arrijé marrjen e vendimeve racionale. Sjellja racionale
kundrejt sjelljes jo racionale dhe koncepti i
maksimizimit té sjelljes. (ECTS-),

6. Té€ analizoj Pemén e vendimeve, informacionit shtes€ né
vlerésimin e dobishméris€ dhe zgjidhja e problemeve
vendimmarrése. (ECTS-),

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 2 10
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Ushtrime né terren
Kollokiume — seminare 2 4
Detyra té shtépisé 2 10 20
Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 2 3 6
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 150

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies):

Ligjérata dhe procesi mésimor do té zhvillohet duke vendosur
studentin né gendér t€ veprimtarive akademike, duke e béré até
pjesémarr€s aktiv n€ ndértimin e dijes. Mé&simdhénia do t&
organizohet pérmes ligjératave interaktive, ushtrimeve praktike dhe
shembujve konkreté g€ lidhen drejtpérdrejt me 1éndén. Studentét do
té angazhohen né interpretime individuale dhe grupore, si dhe né
pérgatitjen e punimeve seminarike me géllim zhvillimin e aftésive
hulumtuese dhe analitike.

Metodologjia do t€ pérfshijé gjithashtu aktivitete hulumtuese t&€
pavarura, puné t€ organizuara né grupe dhe prezantime para klasés,
me gé€llim nxitjen e aft€sive komunikuese dhe bashk&punuese.
Pjesémarrja aktive éshté jashtézakonisht e réndésishme, késhtu qé
studentét inkurajohen qé té€ ndjekin rregullisht leksione dhe
ushtrime dhe té kontribuojné né diskutimet qé zhvillohen né
leksione.

Mésimdhénia do t€ zhvillohet pérmes ligjératave, ushtrimeve,
shembujve praktiké, interpretimeve individuale e grupore, punimit
té seminareve, vlerésimeve periodike, etj. Té gjitha kéto do t&€
realizohet n€ aspektin teorik dhe praktik duke i1 prezantuar
materialet né formén audio-vizuale pérmes teknologjis¢ elektronike
me programet ¢ Windows Office. N& aspektin teorik do t€ ofrohen
njohuri t€ pérgjithshme shkencore, bazuar né literaturén
bashkékohore. Pjesa praktike kryesisht do t€ realizohet pérmes
shembujve konkret nga literatura dhe rasteve studimore, zgjidhjes
sé detyrave numerike dhe interpretimit té tyre. Né kété ményré do

2/7




té synohet krijimi i raporteve ndér-vepruese profesor—student si dhe
ai student-student.

Metodologjia e vlerésimit dhe | Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze té té

forma e ndértimit té notés: cilave do te ndértohet nota pérfundimtare:
» Aktivitet dhe Angazhim n€ mésim........... max 10 piké (%),
» Hartimi/prezantimi i projektit seminari...max 20 piké (%),
» Provimi final (ose nga dy teste)............... max 70 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé:

1. Angazhimi dhe vijueshméria ne ligjérata — vlerésohet me 10
piké nga 100 pikét e mundshme
Angazhimi ne ligjérata - nénkupton qge studenti te jete aktive
dhe i pérfshiré ne ligjérata interaktive profesor-studente,
studente-studente duke hapur edhe tema te reja qe jané te
lidhura me 1éndén, duke dhéné ide, opinione, mendime kritike
me gellim te nxitjes se debatit gjate ligjératave. Vijueshméria -
nénkupton pjesémarrjen fizike gjaté ligjératave.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé detyre, projekti/punimi
seminarik, vlerésohet me 20 piké nga 100 pikét e mundshme
apo 20%,

Brenda semestrit studenti (mund te jete njé grup i studenteve — jo

me shume se 3 studente) duhet te pérgatit njé detyre, projekt/punim

seminarik (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet t&

prezantohet gjaté oréve t€ caktuara pér prezantim.

Tema e punimit mund te propozohet nga profesori dhe nga studenti
— tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori,
dhe e njéjta duhet te jete ne korrelacion te plote me lenden.

Kriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari

Komponenti Pikét
(%)
Struktura dhe Q€llimi i punimit 6 %
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 8 %
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit | 6 %
Gjithsej: | 20 %

Qéllimi: zhvillimi 1 aft€sive kérkimore, analitike dhe shkencore,
pé€rmes trajtimit t€ njé teme t€ caktuar n€ ményré t€ pavarur dhe
akademike - te ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin e lendes.

3. Testii provimit final, vlerésohet me 70 piké nga 100 pikét e
mundshme,

Brenda semestrit parashihet - sipas rrethanave - te mbahen dy Teste
(2 x 35 + 70 pike apo 70%), testi i pare ne javén e 7 ose te 8 dhe
testi 1 dyte ne fund te ligjératave, studenti e kalon testin e paré nése
ka min 17 pike, pasi qé€ studenti vlerésohet se ka kaluar testin e paré,
atéheré mund t’i nénshtrohet testit t€ dyté, studenti ka te drejt ti
nénshtrohet provimit final - me goje ose me shkrime. Studenti do t’1
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nénshtrohet testit te provimit final, pas pérfundimit t€ ligjératave t&
1éndés dhe organizohet né afatet ¢ provimeve, té pércaktuar nga
senati 1 Universitetit.

Qé€llimi 1 provimit &shté q€ t€ vlerésohet njohuria, aftésia,

shkathtésia dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e

mésimnxé&nies se parapare pér materialin e lendes se ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet ne ményré

individuale nga studenti dhe i njé€jti pérmban:

* pyetje objektive me zgjedhje te shuméfishta alternative, te
nj&jtat do t€ shfrytézohen pér té vlerésuar aftésité e studentit pér
té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e léndés,

* pyetje subjektive te llojit ese/detyre me shkrim pér te cilat vete
studenti duhet te jete ne gjendje te jep pérgjigje ndérlidhur me
materialin e lendes se ligjéruar, te njéjtat pérgjigje do t&
shfryté€zohen pér t€ vlerésuar té kuptuarit dhe aftésité e studentit
pér té zbatuar njohurité e fituara né analiz€, sintez€ dhe
vlerésim té problemit.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké nga
te gjitha Kkriteret e vlerésimit,

Notat né UShAF:
Nota | ECTS/Not | Pérqindja (%) | Pérkufizimi
a

10 A 90 - 100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélgyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Pérdorimi i Smart-tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri,

Mjetet e konkretizimit — T1 projektori, Power point, efj.

Raporti ndérmjet pjesés 70% - Teori,
teorike dhe praktike té 30% - Ushtrime praktike,
studimit Ky raport ka pér géllim t€ analizojé lidhjen ndérmjet njohurive

teorike t€ pérfituara gjaté ligj€ratave te parapara ne modulin e lendes
dhe realizimit te ushtrimeve praktike (vizita praktike, ushtrime me
studente, kuize studentore ne klase, etj)

Nga gjithsej 150 oré té parapara pér 1éndén, ndarja Eshté béré sipas
raportit 70% me fokus né teori dhe 30% né praktiké.

e 105 oré jané t€ dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshiré
pérvetésimin e koncepteve baz€, metodologjive dhe
standardeve t€ parapara ne modulin e lendes.

e 45 oré jané té fokusuara né ushtrime praktike, vizita pune,
analiza rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim
projektesh simulimi.

Ndarjae 6 ECTS sipas raportit 70%-30%

s 4 ECTS (70%) i dedikohen pjesés teorike

« 2 ECTS (30%) i dedikohen pjesés praktike.

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t€ koncepteve
bazé dhe zbatimit té tyre pérmes aktiviteteve praktike.
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Literatura

Literatura bazé 1. Prof. Dr. Vasilika KUME, "Marrja e Vendimeve
Manaxheriale” botimi i katért, 2010 Tirané,
2. Bazat e Vendimmarrjes né Biznes, Robbins, S. P. & Coulter,

M. (2024).
Groebner & Shannon , “Introduction to Management Science”,
Literatura shtesé 1. Luis Angel Guerras-Martin, King Juan: : Fundamentals of

Strategic Management, Carlos University, 2013,
2. Prof. Dr. Justina Pula Shiroka, “Vendimmarrje Menaxheriale”,
3. Neil Ritson: Strategic Management, Ventus Publishing APS,

2011,
Plani i dizajnuar i mésimit:
Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Njohje me léndén, si dhe njé véshtrim té pérgjithshém mbi

marrjen e vendimeve

Né pérfundim té€ késaj njésie, studenti do té€ keté njé njohje té
pérgjithshme dhe t&€ strukturuar me léndén “Vendimmarrja né
Biznes”, duke kuptuar rolin dhe réndésin€ e procesit t€ marrjes sé
vendimeve né organizata. Studenti do té njihet me konceptet bazé
té vendimmarrjes, llojet kryesore té vendimeve dhe lidhjen e tyre
me funksionet menaxheriale, si dhe me faktorét qé ndikojné né
procesin vendimmarrés né mjedisin bashkékohor t€ biznesit, duke
krijuar bazén teorike pér analizé dhe aplikim t€ métejmé praktik.
Rezultati i pritur nr. 1:

Java e dyté Diagnoza e sistemeve té mendimit

Sistemet organizacionale.

T€ menduarit ne sisteme. Diagnoza. Natyra ¢ problemeve. Analiza
e sistemeve Soft. Analiza e sistemeve Hard

Studenti do té zhvillojé aftési pér t€ kuptuar dhe analizuar sistemet
e mendimit dhe sistemet organizacionale, duke aplikuar gasjen e té
menduarit n€ sisteme né identifikimin dhe diagnostikimin e
problemeve t€ biznesit. Studenti do t€ jeté né gjendje t& dallojé
natyrén e problemeve organizative, té kryejé diagnozé té situatave
komplekse, si dhe t€ kuptojé dhe aplikojé parimet baz€ t€ analizés
sé sistemeve, duke diferencuar ndérmjet analizés sé€ sistemeve Soft
dhe Hard, si bazé pér marrjen e vendimeve mé t€ informuara dhe
efektive n€ organizata.

Rezultati i pritur nr. 1.

Java e treté Procesi i marrjes se vendimeve.

Funksionet eprocesit té marrjes se vendimeve. Marrja e
vendimeve, njé proces i nderlidhur. Marrja e

vendimeve, njé proces dinamik.

Studenti do té kuptojé procesin e marrjes sé vendimeve si njé proces
té strukturuar, t€ ndérlidhur dhe dinamik, duke njohur funksionet
kryesore té€ tij nga identifikimi i problemit, mbledhja dhe analiza e
informacionit, formulimi i alternativave, zgjedhja e vendimit deri te
zbatimi dhe vler€simi i tij. Studenti do té€ jet€ n€ gjendje t€ analizojé
ményrén se si kéto funksione ndérveprojné dhe ndikojné njéra-
tjetrén né kushte t€ ndryshimit dhe pasigurive, si dhe té kuptojé
natyrén dinamike té vendimmarrjes né mjedisin bashkékohor t&
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biznesit, duke zhvilluar aftési pér t€ marré vendime mé efektive dhe
té géndrueshme.
Rezultati i pritur nr. 1dhe 2.

Java e katért Funksionet e procesit té marrjes se vendimeve.

Marrja e vendimeve, njé proces i ndérlidhur. Marrja e vendimeve,
njé proces dinamik.

Modelet pér marrjen e vendimeve

Rezultati i pritur nr. 1, 2 dhe 3.

Java e pesté Grupi dhe marrja e vendimeve
Perspektivat e marrjes se vendimeve ne grup

Rezultati i pritur nr. 1, 2 dhe 3.

Java e gjashté Kontesti organizativ i marrjes se vendimeve
Rast studimi Kompania ”Kingston

Rezultati i pritur nr. 1, 2 dhe 3.

Java e shtaté Kollokfiumi 1 - Vlerésimi i paré intermedier

Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3 dhe 4.

Java e teté Psikologjia e marrjes se vendimeve Personaliteti
ne marrjen e vendimeve.

Gjykimi né€ kushte pasigurie. Prirja

pér te ndermarr€ risk. Precept imi

ne marrjen e vendimeve.

Vlerat pér marrjen e vendimit

Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3 dhe 4.

Java e nénté Marrja e vendimeve racionale

Sjellja racionale kundrejt sjelljes jo racionale. Koncepti i
maksimizimit t€ sjelljes. Koncepti i kénaqésisé sé
sjelljes. Racionali teti i kufizuar. Gracka,

shkallézimi ne marrjen e njé vendimi.

Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3 dhe 4.

Java e dhjeté A jeni njé marrés i miré, i vendimeve?
Kushtet e marrjes se vendimeve

Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3 dhe 4.

Java e njémbédhjeté Marrja e vendimeve né kushte risku\Teoria e lojes.
Pema e vendimit dhe vlera e informacionit.

Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3 dhe 4.

Java e dymbédhjeté Pema e vendimeve.

Pérfshirja e informacionit shtesé né pemén e vendimit.
Vlerésimi i dobishmérisé.

Ushtrime dhe problem

Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3 dhe 4.

Java e trembédhjeté Marrja e vendimeve dhe menaxhimi.
Marrési 1 vendimeve.
Ushtrime dhe probleme Airbus kundrejt Boeing
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Java e katérmbédhjeté Teknikat e marrjes se vendimeve

Java e pesémbédhjeté Kollokfiumi 11 - Vlerésimi i dyt€ intermedier

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Vijueshméria e rregullt, mbajtja e qetésisé dhe angazhimi aktiv né dialog gjaté ligjératave dhe
ushtrimeve €shté e obligueshme. Gjaté oréve té€ ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi,
péshpérimat qé pengon punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat
celularé duhet t€ fiken ose t€ vihen n€ heshtje dhe té mos pérdoren gjaté kohés s€ ligjératave apo
ushtrimeve. Njé nga shenjat se materiali i 1énd€s €shté kuptuar si¢ duhet €shté ndershméria gjaté
kryerjes s€ detyrave. Mungesa e integritetit akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé
personi tjetér, pérdorimi i ndihmave t€ paautorizuara n€ provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet.
Nése ka dyshime pér vértet€sin€ e punés sé paragqitur, ligjéruesi ka té drejté t'i kérkoj studentit té
verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund t€ béhet pérmes: pérséritjes s€ punés, testimit me shkrim ose me
g0jé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim tjetér g€ konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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